

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 259 DEL 15/07/2024

Oggetto: Adesione Progetto "Emergenza Sordi"

L'anno **duemilaventiquattro**, addì **quindici** del mese di **luglio** alle ore **11:00** nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All'inizio della discussione dell'argomento, risultano presenti e assenti:

ALBERTELLA GIANDOMENICO	Sindaco	Presente
BOROLI SILVANO	Vice Sindaco	Presente
CAPRA DANIELE	Assessore	Presente
GULISANO MONICA	Assessore	Presente
MANZINI MASSIMO	Assessore	Presente
MARANGIO ANNA RITA	Assessore	Presente
PARETTI LUCIANO	Assessore	Presente
SARTORI LIALA	Assessore	Presente
TACCHINI MATTIA	Assessore	Presente
ZUCCO KATIUSCIA	Assessore	Presente

totale presenti 10 totale assenti 0

Assiste alla seduta in videoconferenza il Segretario Reggente del Comune BOGGI GIOVANNI.

Il Sig. ALBERTELLA GIANDOMENICO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

Oggetto: Adesione Progetto "Emergenza Sordi"

LA GIUNTA

Su proposta dell'Assessore Monica Gulisano;

Premesso che:

- nel territorio nazionale vi sono residenti circa 65.000 sordi, come identificati dalla L. 381/1970 suddivisi nelle tre categorie:
 - sordi oralisti;
 - segnanti;
 - bilingue
- questa amministrazione comunale veniva contattata dalla Associazione "Emergenza Sordi A.P.S." (associazione di promozione sociale) da parte del presidente dott. Luca Rotondi, nonché da rappresentanti locali per presentare il progetto "Emergenza Sordi";

Considerato che:

- l'Associazione "Emergenza Sordi A.P.S." è iscritta nell'Albo dell'Associazionismo della Regione Lazio nr. 2734 e dal 2022 nell'elenco del R.U.N.T.S.;
- uno degli elementi costitutivi e dei punti di forza della citata associazione è la collaborazione con l'AREU emergenza 112 per lo sviluppo dell'APP denominata "Where are U", per rendere accessibile alle persone sorde sulle chiamate d'emergenza a numero unico europeo 112

Valutato che:

- una delle principali criticità nel rapporto tra persone con la citata disabilità e la Pubblica Amministrazione si basa proprio sulla comunicazione c.d. "Verbale" in presenza e da remoto, ovvero a mezzo telefonico, con i dipendenti pubblici;
- uno degli obiettivi di questa amministrazione è semplificare il rapporto tra i cittadini sordi e gli uffici comunali in particolari condizioni, quali ad esempio impossibilità di utilizzo del telefono, necessità di riscontro in tempi rapidissimi;

Dato atto che:

- il Gruppo Maggioli SpA ha creato la "App Municipium", come evoluzione e ampliamento delle possibilità di dialogo interattivo sul territorio nazionale;
- all'interno della citata App è presente la sezione "Segnalazioni SOS Polizia locale" ove sono precaricate delle categorie di segnalazioni e inserire manualmente delle risposte così da poter dare delle risposte puntuali da parte del personale della Polizia locale, struttura operativa comunale, organizzata e addestrata così da rispondere in tempi celeri e certi ad ogni segnalazione e situazione d'emergenza;
- la "App Municipium" è completamente a titolo gratuito per gli utenti e non

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell'art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania. presenta nessun costo di attivazione, mantenimento o aggiornamento per la Pubblica Amministrazione.

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio interessato art. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito altresì il visto del Responsabile del Procedimento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:

- di approvare l'uso della "App Municipium" per questo Comune;
- di far gestire il servizio al Corpo di Polizia locale della Città di Verbania
- di dare mandato al Comandante della Polizia locale alla sottoscrizione dei documenti necessari per aderire al progetto con l'Associazione "Emergenza Sordi A.P.S." iscritta nell'Albo dell'Associazionismo della Regione Lazio nr. 2734 e dal 2022 nell'elenco del R.U.N.T.S.

Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE ALBERTELLA GIANDOMENICO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE BOGGI GIOVANNI

PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 333 del 12/07/2024 Deliberazione n° 259 del 15/07/2024

Visto del responsabile del procedimento e Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.:

Il responsabile dell'area Settore: POLIZIA LOCALE E SICUREZZA SUL LAVORO, CABASSA ANDREA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 12/07/2024

•